

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/BDVHU-UBNDH ngày 27 tháng 2 năm 2019 của Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi năm 2019.

Căn cứ Chương trình hành động số 15-CTrHĐ/HU ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy Củ Chi về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI về công tác dân vận.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 02-CTr/BDVHU-UBNDH ngày 31 tháng 7 năm 2017 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về công tác dân vận, giai đoạn 2017-2021,

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện năm 2019 như sau

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Quán triệt sâu sắc ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức hành chính, sự nghiệp vì nhân dân phục vụ đó chính là công tác dân vận chính quyền.

Tiếp tục thực hiện năm dân vận chính quyền, cụ thể hóa việc thực hiện chương trình phối hợp số 02-CTr/BDVHU-UBNDH ngày 31 tháng 7 năm 2017 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện Củ Chi về công tác dân vận giai đoạn 2017-2021.

Thực hiện chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội”.

Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước phải xác định nội dung thực hiện cụ thể, thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tập trung thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chương trình giảm nghèo bền vững; chăm lo các đối tượng chính sách, người dân tộc thiểu số.

2. Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, Chương trình hành động của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy về công tác dân vận theo Thông tri số 06-TT/TU ngày 29/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Thông tri số 09-TT/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh



đạo thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 17/8/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Quyết định số 489-QĐ/TU ngày 16/7/2011 của Ban Thường vụ Thành ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 24/6/2016 về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 06 tháng 01 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về công tác vận động nhân dân trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015-2020; Chương trình hành động số 15-CTrHĐ/HU ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI về công tác dân vận; Quyết định số 1491-QĐ/HU ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Củ Chi.

3. Ban hành Hướng dẫn tiêu chí bình chọn điển hình “Dân vận khéo” triển khai đến các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện đồng thời phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chủ đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cơ quan nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với phương châm: Mỗi cán bộ công chức, viên chức là một cán bộ dân vận, khéo léo trong giao tiếp, ứng xử với nhân dân, trong tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về quan điểm, nhận thức và kỹ năng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở.

5. Thực hiện chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội”, tập trung công tác chỉ đạo nhiều giải pháp sáng kiến ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết nhanh thủ tục hành chính bảo đảm rút ngắn quy trình xử lý, công khai hóa và đơn giản hóa thủ tục hành chính; phấn đấu thực hiện đạt hiệu quả các chỉ tiêu sau: về mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đạt mức trên 80%; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hẹn của từng lĩnh vực đạt trên 90%; có từ 30% hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh được giải quyết thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đưa tỷ lệ từ 30% đến 40% số lượng thủ tục hành chính đủ yêu cầu, điều kiện vào cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4.

6. Tăng cường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP (thay Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013) của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

7. Các phòng ban huyện, Ủy ban nhân dân xã - thị trấn tăng cường công tác tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức

xúc, khiếu nại kéo dài của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; đẩy mạnh hoạt động hòa giải ở cơ sở.

#### 8. Lực lượng vũ trang huyện thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước:

- Công an huyện với cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”; phát huy vai trò nhân dân tham gia tích cực các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Ban chỉ huy Quân sự huyện với phong trào “Lực lượng vũ trang chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Quân đội chung tay vì sức khỏe cộng đồng”; tổ chức nhiều đợt “Hành quân xanh” với nhiều hoạt động giúp dân.

9. Chính quyền các cấp tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; tạo điều kiện và đảm bảo để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí theo Quyết định số 217-QĐ/TTg ngày 13/2/2018 của Chính phủ.

10. Tổ chức hội nghị giao ban chuyên đề “Cán bộ, công chức huyện thi đua “Dân vận khéo” theo phong cách Hồ Chí Minh “sửa đổi lối làm việc”, thực hiện có hiệu quả “Năm cải cách hành chính – 2019”.

11. Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội”; kỷ niệm 70 năm bài viết Dân vận của Bác Hồ; 20 năm ngày Dân vận của cả nước; cuộc thi viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 do Ban Dân vận Trung ương phát động.

12. Thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

13. Tổ chức kiểm tra, khảo sát một số phòng ban huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTr/BDVHU-UBNDH ngày 31/7/2017 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về công tác dân vận, giai đoạn 2017-2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung có liên quan nêu trên và báo cáo tình hình thực hiện tại cơ quan, đơn vị cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện), cụ thể:

- Riêng báo cáo quý I/2019 gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) **trước ngày 31/3/2019**. Các năm tiếp theo báo quý I gửi về Phòng Nội vụ huyện trước ngày 05/3 hàng năm.

- Báo cáo quý II gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 05 tháng 06 hàng năm.**
- Báo cáo quý III gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 05 tháng 9 hàng năm.**
- Báo cáo năm gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 05 tháng 11 hàng năm.**

## 2. Phòng Nội vụ huyện:

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực Huyện ủy, tham mưu tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

### Phối hợp với Ban Dân vận huyện ủy:

+ Tổ chức hội nghị giao ban chuyên đề “Cán bộ, công chức huyện thi đua “Dân vận khéo” theo phong cách Hồ Chí Minh “sửa đổi lối làm việc”, thực hiện có hiệu quả “Năm cải cách hành chính – 2019”.

+ Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội”; kỷ niệm 70 năm bài viết Dân vận của Bác Hồ; 20 năm ngày Dân vận của cả nước; cuộc thi viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 do Ban Dân vận Trung ương phát động.

+ Tổ chức kiểm tra, khảo sát 03 phòng ban huyện (gồm Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính Kế hoạch, Phòng Văn hóa thông tin) và 03 xã, thị trấn gồm UBND xã Trung Lập Hạ, UBND xã An Nhơn Tây và UBND xã Phước Hiệp trong việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 02-CTr/BDVHU-UBNDH ngày 31/7/2017 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về công tác dân vận, giai đoạn 2017-2021.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên nhất là thực hiện Chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội”, thực hiện đạt và vượt mức các chỉ tiêu nêu tại Phần II, Mục 5, nếu không đạt tỷ lệ theo quy định coi như không hoàn thành nhiệm vụ năm 2019 và chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện./*HN*

### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các phòng - ban chuyên môn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã – thị trấn;
- Lực lượng Cảnh sát PCCC (52b).

### CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hoài Phú